
 

PORTARIA Nº 746/2022 

 

Designa as chefias imediatas para avaliação de 
desempenho para fins de progressão de servidores 
lotados na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

CONSIDERANDO o Art. 38-G da Lei Complementar nº 68/2012, onde determina que a 
avaliação de desempenho para fins de progressão será realizada pela chefia imediata, 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam designados os servidores públicos: 

I – LARISSA BIAVA TAVARES, responsável pela Ouvidoria SUS, designado(a) 
pela Portaria nº 403/2021, para proceder a avaliação dos servidores lotados e/ou em 
exercício no órgão, para fins de progressão, conforme a relação constante no Anexo I desta 
Portaria; 

II – CONSUELO DE FÁTIMA CENI RIESEMBERG, responsável pela Divisão de Compras, 
Licitação e Infraestrutura, designado(a) pela Portaria nº 025/2021, para proceder a 
avaliação dos servidores lotados e/ou em exercício no órgão, para fins de progressão, 
conforme a relação constante no Anexo II desta Portaria; 

III – ALLYNE MARINE, responsável pela Divisão de Odontologia, designado(a) pela 
Portaria nº 161/2021, para proceder a avaliação dos servidores lotados e/ou em exercício 
no órgão, para fins de progressão, conforme a relação constante no Anexo III desta 
Portaria; 

IV – JUCIELE CRISTINA DE QUADROS, responsável pela Divisão de Agendamento, 
designado(a) pela Portaria nº 1.154/2021, para proceder a avaliação dos servidores lotados 
e/ou em exercício no órgão, para fins de progressão, conforme a relação constante no 
Anexo IV desta Portaria; 

V – ALESANDRA VENAZI BASSO, responsável pela Divisão de Atenção Primária a 
Saúde, designado(a) pela Portaria nº 1.033/2021, para proceder a avaliação dos servidores 
lotados e/ou em exercício no órgão, para fins de progressão, conforme a relação constante 
no Anexo V desta Portaria; 

VI – TANIA APARECIDA DALFOVO, responsável pela Divisão de Faturamento e 
Prestação de Contas, designado(a) pela Portaria nº 462/2021, para proceder a avaliação 
dos servidores lotados e/ou em exercício no órgão, para fins de progressão, conforme a 
relação constante no Anexo VI desta Portaria; 

VII – JONILENE ARAUJO NAIVERTH, responsável pela Divisão de Vigilância Sanitária, 
Ambiental e Saúde do Trabalhador, designado(a) pela Portaria nº 1.153/2021, para 
proceder a avaliação dos servidores lotados e/ou em exercício no órgão, para fins de 
progressão, conforme a relação constante no Anexo VII desta Portaria; 



 
VIII – TATIELI BARBOZA DO PRADO, responsável pela Divisão de Vigilância 
Epidemiológica, designado(a) pela Portaria nº 073/2021, para proceder a avaliação dos 
servidores lotados e/ou em exercício no órgão, para fins de progressão, conforme a relação 
constante no Anexo VIII desta Portaria; 

Art. 2° Ficam designados os servidores públicos: 

I – LIDIANE FORTES, responsável pela Departamento de Gestão da Estrutura de Saúde, 
designado(a) pelo Decreto nº 176/2022, para proceder a avaliação dos servidores lotados 
e/ou em exercício no órgão, para fins de progressão, conforme a relação constante no 
Anexo IX desta Portaria; 

II – JOELMA FILIMBERTI, responsável pela Departamento de Assistência à Saúde, 
designado(a) pelo Decreto nº 024/2021, para proceder a avaliação dos servidores lotados 
e/ou em exercício no órgão, para fins de progressão, conforme a relação constante no 
Anexo X desta Portaria; 

III – ANA JULIA WEBER, responsável pela Departamento de Vigilância em Saúde, 
designado(a) pelo Decreto nº 495/2021, para proceder a avaliação dos servidores lotados 
e/ou em exercício no órgão, para fins de progressão, conforme a relação constante no 
Anexo XI desta Portaria; 

Art. 3º Fica designado o(a) Secretário(a) Municipal de Saúde, nomeado(a) pelo Decreto nº 
177/2022 para proceder a avaliação dos servidores lotados e/ou em exercício no órgão, 
para fins de progressão, conforme a relação constante no Anexo XII desta Portaria. 

Art. 4º Aos servidores públicos efetivos nomeados após a publicação desta Portaria, a 
avaliação de desempenho ocorrerá de acordo com a lotação indicada no ato de nomeação, 
sendo dispensada a alteração desta Portaria. 

Art. 5º Esta Portaria entre em vigor na data da sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 13 DE JUNHO DE 2022. 

 

Edson Luiz Cenci 

Prefeito 

 

Publicado no Diário Oficial dos Municípios 
do Sudoeste do Paraná - DIOEMS 

EDIÇÃO N°____ de __/06/2022 



 
ANEXO I 

RELAÇÃO DE SERVIDORES AVALIADOS 

Ouvidoria SUS 

----------- 

 

ANEXO II 

RELAÇÃO DE SERVIDORES AVALIADOS 

Divisão de Compras, Licitação e Infraestrutura 

-------------- 

 

ANEXO III 

RELAÇÃO DE SERVIDORES AVALIADOS 

Divisão de Odontologia 

NOME FUNÇÃO 

ANA LETICIA DE ANDRADE ATENDENTE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 

EDNA KAJIHARA CIRURGIÃO DENTISTA 40H 

JOELMA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVESTRE CIRURGIÃO DENTISTA ESB 

JOSEVANIA NESI CIRURGIÃO DENTISTA ESB 

JUCENE SALETE SCHNEIDER ATENDENTE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 

KEILA ANDREIA DE OLIVEIRA GAMBETTA ATENDENTE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 

MONICA MAYER DE OLIVEIRA ZANOLA CIRURGIÃO DENTISTA 40H 

NATACHA MYLENA MAZZUTI ATENDENTE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 

NOELI BOCARDI ATENDENTE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 

SHEYLA SCHNEIDER BERTELLA CIRURGIÃO DENTISTA 40H 

TALITA GABRIELA WINHARSKI BLAN CIRURGIÃO DENTISTA ESB 

WESLEI DOS SANTOS CONRADO CIRURGIÃO DENTISTA ESB 

 

ANEXO IV 

RELAÇÃO DE SERVIDORES AVALIADOS 

Divisão de Agendamento  

--------------- 

 

 

 

 

 



 
ANEXO V 

RELAÇÃO DE SERVIDORES AVALIADOS 

Divisão de Atenção Primária à Saúde 

NOME FUNÇÃO 

ANA NODARI FORTUNA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

DANIELA MARIA GAIO ENFERMEIRO 40H 

DANIELE APARECIDA VERDI ENFERMEIRO 40H 

DANIELI FONTANA S. T. MACHADO ENFERMEIRO ESF 

EDINA DE OLIVEIRA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

EDINEIA DE FATIMA BARBOSA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

ELOISE DA SILVA ENFERMEIRO ESF 

ELOIZA ROCHA DE SIQUEIRA ENFERMEIRO ESF 

ELSA SABRINA OLIVEIRA PAULA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

ERLAINE BOMBONATO MACHADO TÉCNICO DE ESPORTE 20H 

ERNESTINA DE JESUS LIMA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

FABIO ANDREOLLI ENFERMEIRO ESF 

FATIMA DE LOURDES RITTER AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

FRANCIELLE CRISTINA ACCO GUZZO ENFERMEIRO ESF 

GLAUCIANE ALVES AFONSO YANAGIDA ENFERMEIRO ESF 

JOSELAINE KUMMER ENFERMEIRO 40H 

JOSEMAR DE FATIMA GRAEBIN AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

KARLA CEVERO DA SILVA ENFERMEIRO ESF 

LIDIA POSSO SIMIONATO ENFERMEIRO 40H 

MARCELLI CRISTINA CERVO LEONARCHIK ENFERMEIRO ESF 

MARCIA CERESOLI TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

MICHEL ANDREOLA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

PRISCILA PATRICIA BOSI TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

RENATA MARIA MOREIRA LASTA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

RENATA VIEIRA DOS SANTOS CAMARGO TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

TATIANE DAMIANO FAUSTO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

VERA LUCIA ALEXANDRE FRAGOSO TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

 

ANEXO VI 

RELAÇÃO DE SERVIDORES AVALIADOS 

Divisão de Faturamento e Prestação de Contas 

 

-------------------------- 

 

ANEXO VII 

RELAÇÃO DE SERVIDORES AVALIADOS 

Divisão de Vigilância Sanitária, Ambiental e Saúde do Trabalhador 



 
NOME FUNÇÃO 

JOAO LOEZI LOURENÇO FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

SANDRA MARA DA SILVA FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

VANESSA VERONA FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 

ANEXO VIII 

RELAÇÃO DE SERVIDORES AVALIADOS 

Divisão de Vigilância Epidemiológica 

NOME FUNÇÃO 

ILZAMAR BREDA AGENTE DE SAÚDE 

 

ANEXO IX 

RELAÇÃO DE SERVIDORES AVALIADOS 

Departamento de Gestão da Estrutura da Saúde 

---------------- 

ANEXO X 

RELAÇÃO DE SERVIDORES AVALIADOS 

Departamento de Assistência à Saúde 

NOME FUNÇÃO 

ADNILSON SCHWAMBACH MOTORISTA 

CLAUDIO LUCAS MOTORISTA 

CRISTIANE BALANSIN DANUZO AGENTE ADMINISTRATIVO 

GLAUCO FELIPE DAVID MOTORISTA 

JUCIELE CRISTINA DE QUADROS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

LINDOMAR FRACARO MOTORISTA 

MARICIANE VERGÍNIA BERLANDA PRESTES AGENTE ADMINISTRATIVO 

MAURO ANTONIO PALUDO MOTORISTA 

MICHEL GIACOMINI MOTORISTA 

OBERDAN BASSO MOTORISTA 

RAFAEL GUARIENTI MOTORISTA 

 

ANEXO XI 

RELAÇÃO DE SERVIDORES AVALIADOS 

Departamento de Vigilância em Saúde 

NOME FUNÇÃO 

FLAVIA DANIELE RIEDI AUXILIAR DE LABORATORIO 

JONILENE ARAUJO NAIVERTH TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

KRISTIANA GIACOMINI BIOQUÍMICO 20H 



 
ANEXO XII 

RELAÇÃO DE SERVIDORES AVALIADOS 

Secretaria Municipal da Saúde 

NOME FUNÇÃO 

ALESANDRA VENAZZI BASSO ENFERMEIRO ESF 

ALINE CARLA GOMES MAFIOLETTI ASSISTENTE SOCIAL 

ALLYNE MARINI CIRURGIÃO DENTISTA ESB 

ANA JULIA WEBER 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

CAROLINE PAN FONOAUDIÓLOGO 

CELONI ALMEIDA DOS SANTOS TELEFONISTA 

CLAUDETE APARECIDA FRARON AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CLAUDIA ANDREA CABANAS MOURÃO MÉDICO ESF 40H 

CONSUELO DE FATIMA CENI RIESEMBERG BIOQUÍMICO 20H 

DANIELI DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

DEIZE CRISTINA SCHINEIDER CENCI MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA 20H 

DIONEIA PASSOS DOS SANTOS OPERADOR RAIO X 

DULCE RAMBO DE SIQUEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

EDNA COLLA RENOSTO FARMACEUTICO 20H 

ELISABETE RECH DO NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

EMANUELLE BRASIL OLIVEIRA MEDICO PEDIATRA 15H 

FABIANE GRAZIELLE AGULHO NUTRICIONISTA 40H 

FABIOLA PAN GUAREZ FONOAUDIÓLOGO 

FERNANDA CENI SCOLARO SGARBOZZA PSICÓLOGO 20H 

GABRIELE KARINE LUCION PAZ AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

HELENA CRUZ AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

ISABEL MARCILENE DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

ISABELA MASS QADER PSICÓLOGO 20H 

JANAINA BONISSONI AGNOLIN NUTRICIONISTA 20H 

JOELMA FILIMBERTI 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
ASSISTÊNCIA A SAÚDE  

JULIMARA MEIRA PORTES ZANOTTO 
(Redação dada pelo Portaria nº 1.1178/2022, 
13 de setembro de 2022) 

ASSISTENTE SOCIAL (Redação dada pelo 
Portaria nº 1.1178/2022, 13 de setembro de 
2022) 

LARISSA BIAVA TAVARES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

LEANDRO MARQUES MOURÃO MEDICO ORTOPEDISTA 15H 

LIDIANE FORTES 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
GESTÃO DA ESTRUTURA DE SAÚDE 

MARAISA RODRIGUES AUXILIAR DE FARMACIA 

MARCELO AUGUSTO RIESEMBERG MÉDICO ESF 20H 

MARCIA APARECIDA BENJAMIN AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

MARCIA REJANE NIENDIEKER AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

MARCIA SANDRA QUEDNAU AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

MARGARIDA DUARTE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

MARILUCIA FOSCHEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

MARIO ORTIZ HURTADO MÉDICO CLÍNICO GERAL 15H 



 
PATRICIA CECILIO RASLOSNECK 
RODRIGUES TERAPEUTA OCUPACIONAL 

PAULO RICARDO FRANTZ TEIXEIRA MÉDICO ESF 40H 

PRISCILLA DE CASSIA SILVA HAAS BORDIN MÉDICO OFTALMOLOGISTA 

RAFAEL TASCA FISIOTERAPEUTA 40H 

RAQUEL PEREIRA VIVAN AUXILIAR DE FARMACIA 

REGINA SECCO NAGINSKI AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

SAMMY NICOLAS EHRLICH MÉDICO PEDIATRA 15H 

SANDRA APARECIDA DOS SANTOS 
SCOPEL AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

SIMONE APARECIDA FRIZON AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

SUELEN CRISTINA CARDOSO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

SUELEN POSSATO CAMBRUZZI PSICÓLOGO 40H 

TANIA APARECIDA DALFOVO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

TARCILA NASCIMENTO CORREA DE 
ANDRADE FISIOTERAPEUTA 40H 

TATIELI BARBOSA DO PRADO ENFERMEIRO ESF 

THAIS APARECIDA DALFOVO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

VIVIAN GIACOMINI TONELO MÉDICO ESF 40H 

VIVIANE CRESTANI MÉDICO ESF 40H 

WAGNER DE CESARE MÉDICO ESF 40H 

ZENAIDE ALVES HENGEN AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

 


